Num. 71

Boletin Oficial de Aragoén 12/04/2017

|. Disposiciones Generales

DEPARTAMENTO DE EDUCACION, CULTURA Y DEPORTE

ORDEN ECD/445/2017, de 11 de abril, por la que se modifica la Orden de 9 de octubre
de 2013, de la Consejera de Educacion, Universidad, Cultura y Deporte, por la que se
regulan los centros de atencion preferente a alumnos con trastorno del espectro autis-
ta.

La Ley Organica 2/2006, de 3 de mayo, de Educacion, establece en su articulo 71 que
corresponde a las Administraciones educativas asegurar los recursos necesarios para que los
alumnos y alumnas que requieran una atencién educativa diferente a la ordinaria, por pre-
sentar necesidades educativas especiales, por dificultades especificas de aprendizaje, TDAH,
por sus altas capacidades intelectuales, por haberse incorporado tarde al sistema educativo,
o por condiciones personales o de historia escolar, puedan alcanzar el maximo desarrollo
posible de sus capacidades personales y, en todo caso, los objetivos establecidos con ca-
racter general para todo el alumnado.

El articulo 20 a) del Estatuto de Autonomia de Aragon, aprobado mediante Ley Organica
5/2007, de 20 de abril, establece que corresponde a los poderes publicos aragoneses, sin
perjuicio de la accion estatal y dentro del ambito de sus respectivas competencias promover
las condiciones adecuadas para que la libertad y la igualdad del individuo y de los grupos en
que se integra sean reales y efectivas; remover los obstaculos que impidan o dificulten su
plenitud, y facilitar la participacién de todos los aragoneses en la vida politica, econdmica,
cultural y social.

Igualmente, su articulo 21 contempla que los poderes publicos aragoneses desarrollaran
un modelo educativo de calidad y de interés publico que garantice el libre desenvolvimiento
de la personalidad de los alumnos, en el marco del respeto a los principios constitucionales y
estatutarios y a las singularidades de Aragon.

El articulo 73 del Estatuto de Autonomia establece que corresponde a la Comunidad Autoé-
noma la competencia compartida en ensefianza en toda su extension, niveles y grados, mo-
dalidades y especialidades, que, en todo caso, incluye la ordenacion del sector de la ense-
fAanza y de la actividad docente y educativa, su programacion, inspeccion y evaluacion; el
establecimiento de criterios de admision a los centros sostenidos con fondos publicos para
asegurar una red educativa equilibrada y de caracter compensatorio; la promocion y apoyo al
estudio; la formacién y el perfeccionamiento del personal docente; la garantia de la calidad del
sistema educativo, y la ordenacioén, coordinacién y descentralizacién del sistema universitario
de Aragon con respeto al principio de autonomia universitaria.

De conformidad con el articulo 1 del Decreto 314/2015, de 15 de diciembre, del Gobierno
de Aragon, por el que se aprueba la estructura organica del Departamento de Educacion,
Cultura y Deporte, corresponde a dicho Departamento la planificacion, implantacion, desa-
rrollo, gestion y seguimiento de la educacién en Aragoén, asi como el ejercicio de las funciones
y servicios que corresponden a la Comunidad Autbnoma de Aragdn en materia de ensefianza,
cultura, deporte y politica linguistica.

En esta linea, su articulo 8.1. b) establece que corresponde a este Departamento, entre
otras, y a través de la Direccion General de Innovacion, Equidad y Participacion, el disefo,
desarrollo y ejecucion de las actuaciones y programas destinados a atender al alumnado con
necesidades especificas de apoyo educativo.

Con fecha 9 de octubre de 2013, se dictd Orden de la Consejera de Educacion, Uni-
versidad, Cultura y Deporte, por la que se regulan los centros de atencion preferente a
alumnos con trastorno del espectro autista, orden que es preciso revisar y actualizar en
busca de una distribucién equitativa y equilibrada del alumnado con necesidad especi-
fica de apoyo educativo en los centros docentes sostenidos con fondos publicos de la
comunidad de Aragon.

En consecuencia, tras informe aprobado por el Pleno del Consejo Escolar de Aragén en su
sesion celebrada el 28 de marzo de 2017 y a propuesta del Director General de Innovacion,
Equidad y Participacion, dispongo:

Articulo unico. Modificacién de la Orden de 9 de octubre de 2013, de la Consejera de Edu-
cacion, Universidad, Cultura y Deporte, por la que se regulan los centros de atencion prefe-
rente a alumnos con trastorno del espectro autista.

7759

csv: BOA20170412001



Num. 71

Boletin Oficial de Aragoén 12/04/2017

Se modifica la citada Orden de 9 de octubre de 2013, de la Consejera de Educacion, Uni-
versidad, Cultura y Deporte, por la que se regulan los centros de atencién preferente a
alumnos con trastorno del espectro autista, en los siguientes términos:

Uno. En el Articulo 5. “Escolarizacion en Educacion Infantil y Primaria”, se modifica el apar-

tado 1 c¢) que queda redactado de la manera que se detalla a continuacion:

“c) Sélo se reservaran plazas para alumnos con resolucion de escolarizacion en centros
de atencion preferente a alumnos con trastorno del espectro autista en las lineas reser-
vadas para la escolarizacion en dicha modalidad. En el resto de las lineas, las plazas
vacantes podran ser ocupadas por alumnado con necesidad especifica de apoyo edu-
cativo”.

Igualmente, se modifica el apartado 1 e), que queda redactado de la manera que se detalla

a continuacion:

“e) Las vacantes reservadas para el alumnado con resolucion de escolarizacion en centros
de atencion preferente a alumnos con trastorno del espectro autista que no se cubran
en el proceso ordinario de admisién quedaran en reserva”.

Dos. En el Articulo 6. “Escolarizacion en educacion secundaria”, se modifica el apartado
), que queda redactado de la manera que se detalla a continuacion:

“c) Las vacantes reservadas para el alumnado con resolucion de escolarizacion en centros
de atencion preferente a alumnos con trastorno del espectro autista que no se cubran
en el proceso ordinario de admisién quedaran en reserva”.

En el articulo 6 se anade un apartado 2 con la siguiente redaccion:

“2. Los Directores de los Servicios Provinciales en el ejercicio de sus competencias, po-

dran modificar con caracter excepcional alguna de las condiciones anteriores de escolariza-
cion en funcion de las necesidades que pudieran surgir en el proceso de admision de alumnos”.

Tres. En el Articulo 9. “Revision de la modalidad de escolarizacion.” se modifica su apar-
tado primero, que queda redactado de la manera que se detalla a continuacion:

“1. Al término de las etapas de Educacion Infantil, de Educacion Primaria y de cada curso
en la Educacion Secundaria Obligatoria, el equipo docente y el Servicio de Orientacion eva-
luaran el desarrollo educativo del alumnado y la adecuacion de las medidas de intervencion
educativa desarrolladas en esta modalidad”.

Disposicion final Unica. Entrada en vigor.
La presente orden entrara en vigor el dia de su publicacién en el “Boletin Oficial de Aragon”.

Zaragoza, 11 de abril de 2017.

La Consejera de Educacion, Cultura y Deporte.
M.? TERESA PEREZ ESTEBAN

7760

csv: BOA20170412001



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/445/2017, de 11 de abril, por la que se modifica la Orden de 9 de octubre de 2013, de la Consejera de Educación, Universidad, Cultura y Deporte, por la que se regulan los centros de atención preferente a alumnos con trastorno del espectro autist


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	DECRETO 50/2017, de 11 de abril, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra al Presidente y a los demás miembros del Consejo Consultivo de Aragón.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 4 de abril de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la 6.ª actualización de los listados de admitidos, excluidos y puntuaciones provisionales de los participantes en la convocatoria de 2 de abri

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 13 de marzo de 2017, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica lista de espera para el nombramiento de un funcionario interino, grupo C, subgrupo C1, escala de Técnicos Especialistas de Laboratorio y Talleres, especialidad Mecánic
	RESOLUCIÓN de 13 de marzo de 2017, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica lista de espera para la contratación laboral temporal de tres Oficiales de Laboratorio de Apoyo a la Investigación (LD) en el Departamento de Ingeniería Mecánica, de l
	RESOLUCIÓN de 17 de marzo de 2017, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica lista de espera para la contratación laboral temporal de un de un Técnico de Administración de Apoyo a la Investigación (LC) en el Instituto Universitario de Investiga
	RESOLUCIÓN de 21 de marzo de 2017, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica lista de espera para la contratación laboral temporal de un Técnico Especialista, (LC), en el Departamento de Ciencia y Tecnología de Materiales y Fluidos, de la Unive
	RESOLUCIÓN de 21 de marzo de 2017, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica lista de espera para la contratación laboral temporal de un Técnico Superior de Apoyo a la Investigación (LA), en la Facultad de Veterinaria de la Universidad de Zarag
	RESOLUCIÓN de 24 de marzo de 2017, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica lista de espera para la contratación laboral temporal de un Técnico Medio de apoyo a la Investigación (LB), en el Departamento de Ingeniería Mecánica.
	RESOLUCIÓN de 29 de marzo de 2017, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica ampliación de la lista de espera para cubrir con carácter temporal, puestos de trabajo en la Escala Técnicos Superiores de Idiomas, especialidad Inglés, para la locali



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/446/2017, de 21 de marzo, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Ayerbe, para la incorporación de su archivo municipal al buscador DARA (Documentos y Archivos de Aragón)
	ORDEN PRE/447/2017, de 21 de marzo, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de La Sotonera, para la incorporación de su archivo municipal al buscador DARA (Documentos y Archivos de Ar
	ORDEN PRE/448/2017, de 21 de marzo, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Las Peñas de Riglos, para la incorporación de su archivo municipal al buscador DARA (Documentos y Archiv
	ORDEN PRE/449/2017, de 21 de marzo, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Editorial Santillana, para la realización de actuaciones dirigidas al fomento de las competencias comunicativas en los c
	ORDEN PRE/450/2017, de 21 de marzo, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Fundación Sindicalismo y Cultura, para la incorporación del archivo de CC.OO. de Aragón al buscador DARA (Documentos y A
	ORDEN PRE/451/2017, de 23 de marzo, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de adhesión por parte del Ayuntamiento de Bárboles al convenio suscrito el 23 de diciembre de 2014, entre el Gobierno de Aragón y la Fábrica Nacional de Moneda y Timbre-R
	ORDEN PRE/452/2017, de 23 de marzo, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de adhesión por parte del Ayuntamiento de Beceite al convenio suscrito el 23 de diciembre de 2014, entre el Gobierno de Aragón y la Fábrica Nacional de Moneda y Timbre-Re
	ORDEN PRE/453/2017, de 23 de marzo, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de adhesión por parte del Ayuntamiento de Beranuy al convenio suscrito el 23 de diciembre de 2014, entre el Gobierno de Aragón y la Fábrica Nacional de Moneda y Timbre-Re
	ORDEN PRE/454/2017, de 23 de marzo, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de adhesión por parte del Ayuntamiento de Isábena al convenio suscrito el 23 de diciembre de 2014, entre el Gobierno de Aragón y la Fábrica Nacional de Moneda y Timbre-Re
	ORDEN PRE/455/2017, de 23 de marzo, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de adhesión por parte del Ayuntamiento de Perales del Alfambra al convenio suscrito el 23 de diciembre de 2014, entre el Gobierno de Aragón y la Fábrica Nacional de Moned
	ORDEN PRE/456/2017, de 23 de marzo, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de adhesión por parte del Ayuntamiento de Torrente de Cinca al convenio suscrito el 23 de diciembre de 2014, entre el Gobierno de Aragón y la Fábrica Nacional de Moneda y
	ORDEN PRE/457/2017, de 23 de marzo, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de adhesión por parte del Ayuntamiento de Valbona al convenio suscrito el 23 de diciembre de 2014, entre el Gobierno de Aragón y la Fábrica Nacional de Moneda y Timbre-Re
	ORDEN PRE/458/2017, de 10 de abril, por la que se establecen normas para garantizar el funcionamiento de los servicios mínimos esenciales en la Corporación Aragonesa de Radio y Televisión como consecuencia de la huelga convocada por los trabajadores de Te

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	INSTRUCCIÓN de 7 de abril de 2017, de la Dirección General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, para la aplicación efectiva del abono de una cantidad equivalente al veinticinco por ciento de la cuantía correspondiente a una paga extraordinari

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ORDEN DRS/459/2017, de 10 de marzo, por la que se declara la caducidad del expediente de declaración de utilidad pública del monte El Vedado, propiedad de la Comunidad Autónoma de Aragón y sito en el término municipal de Arén.



	IV. Administración de Justicia
	TRIBUNAL SUPERIOR DE JUSTICIA DE ARAGÓN
	EDICTO del Tribunal Superior de Justicia de Aragón. Sala de lo Contencioso-Administrativo (Sección Segunda) de Zaragoza, relativo al procedimiento ordinario número 96/2017-C.


	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ANUNCIO del Director del Servicio Provincial de Industria e Innovación de Teruel, por el que se somete al trámite de información pública y de participación pública el nuevo plan de restauración correspondiente a la concesión de explotación para recursos d

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 29 de marzo de 2017, de la Dirección General de Personal y Formación del Profesorado, por la que se somete a un periodo de información pública el proyecto de orden del Departamento de Educación, Cultura y Deporte, por la que se regula la col

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	RESOLUCIÓN de 31 de marzo de 2017, de la Dirección General de Movilidad e Infraestructuras, por la que se somete a información pública el anteproyecto de modificación del proyecto del servicio público de transporte regular permanente de viajeros de uso ge

	DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE HUESCA
	ANUNCIO de la Diputación Provincial de Huesca (Tesorería) sobre aceptación de la delegación efectuada por la Comarca del Bajo Cinca.




